
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS LAGES

RESOLUÇÃO n" 03f2014/CCL, de 11 de dezembro de 2014.

Dispõe sobre a aprovação da proposta de
alteração do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico Concomitante em Agroecologia —-
Câmpus Lages.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÃMPUS LAGES ! IFSC, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 13 do Regimento Interno do Câmpus
Lages, aprovado por meio da Resolução 773201 l/CS,

Considerando a reunião ordinária do Colegiado do Câmpus Lages, realizada
no dia 11 de dezembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1" — Aprovar a proposta de alteração do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico Concomitante em Agroecologia — Câmpus Lages

Art. 2“ — Integra esta resolução o seguinte anexo:

I —.lustif1cativa para alteração do PPC.

Publique-se e

Cumpra—se.

remªtou“I I:
182361351

Mairi . l era'l em Efª-%%“
us, Lagºª dº _ “: (*.-C-

c'aªúª nº 35912011



—— .. * MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO ,
* i SECRETARIA DE EDUCACAO PROFJSSION—AL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
INSTITUTO FEDERAL

ALTERAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO

DADOS DO CAMPUS

1 Câmpus: Lages
2 Departamento: Ensino,?esquisa e Extensão
3 Contatos/Telefone do campus: Thiago Meneghel Rodrigues: (49)3121—4209; José Mecabõ
Júnior: (49)3121-4256.

DADOS DO CURSO
4 Nome do curso: Técnico em Agroecologia
5 Número da Resolução do Curso: DELIBERAÇÃO Nº 059I2010ICEPE, Republicada em 13
de março de 2013.
6 Forma de oferta: Semestral

ITEM A SER ALTERADO NO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO:

Mudança na forma de oferta, passando de oferta semestral para anual, com entrada no
primeiro semestre.

L

DESCREVER E JUSTIFICAR A ALTERAÇÃO PROPOSTA:
Conforme o Plano de Oferta de Cursos e Vagas (POCV), documento integrante do Plano

de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFSC, a partir do segundo semestre de 2015 o curso
tecnico concomitante de Agroecologia será ofertado de forma anual, com entrada apenas no
primeiro semestre do ano. As razões que motivam essa decisão é a baixa demanda pelo cursoao longo do tempo. .
Segundo o último censo demográfico do IBGE, apontou que em 2010 o municipio de Lages
possuía 2.790 pessoas residindo no meio rural contra 153.937 pessoas residindo no meio
urbano. Ou seja, apenas 1,8% da população e rural. Isso se reflete nos índices de procura pelos
cursos da área agrícola no câmpus. Sem considerar os processos de vagas remanescentes,
para as 40 vagas gio curso técnico em Agroecologia tivemos 33 inscritos no edital de 2011-1; 12
inscritos em 2011-2; 42 inscritos em 2012-1; 21 inscritos em 2012-2; 18 inscritos em 2013-1; 13
inscritos em 2013-2; 22 inscritos em 2014-1; e, neste último processo, 28 inscritos para 2015-1 .O
grupo de professores vinculados ao curso estão elaborando uma nova proposta de oferta para
atender a população rural.
O câmpus passou a ofertar a partir de 2014-2, o curso técnico em Agronegócio no período
noturno e busca atender a população rural dos municípios da região serrana que dispõe de
melhores condições de transporte no período noturno do que no período vespertino.

De toda forma, pelos motivos apresentados e conforme planejamento do câmpus Lages para
alocação da carga horária docente solicitamos a alteração da oferta semestral para anual.

Lages, 03 de dezembro de 2014.

Assinatura da Direção dO Campus


